

Böcek Davranışları Evrim Teorisini Geçersiz Kılar

Küçük veya büyük olsunlar canlıların tümü, oldukça üstün donanımlara ve son derece kapsamlı davranış şekillerine sahiptirler. Bu gerçek, bu canlıların tesadüfen meydana gelemeyeceğini, bunların, kendilerine ilham edileni yapan, özel olarak yaratılmış canlılar olduklarını açıkça gösterir. Onların hücrelerinin her birinde ayrı ayrı işleyen sistemler var eden ve onlara kendilerine has ama aynı zamanda üstün bir akla dayanan davranış şekilleri ilham eden, onları yoktan var etmiş olan Allah (c.c)'tır.

Bir böceğin, kendisini ve kolonisini koruyacak davranışlara sahip olması ise, evrim teorisini geçersiz kılan en önemli delillerden biridir. Büyük bir karınca kolonisi tek bir vücut gibi çalışabilir. Bal arıları, mimari becerilerini sergileyen mükemmel petekler inşa ederler. Kimyasal yollarla haberleşir, arı dansı adı verilen bir yöntemi kullanarak iletişim kurabilirler. Bazı böcekler diğer böcekleri esir alırken, bazıları da koloni şeklinde yaşayan böcekleri veya onların kokularını taklit ederek yuvalarında parazit olarak yaşarlar.

Bir koloni halinde üstün özellikler sergileyen karıncalar, feromon adı verilen kimyasalları kullanarak antenleriyle haberleşirler. Ayrıca kolonide her birinin ayrı görevleri vardır. Bu ilginç organizasyonun en ilginç özelliklerinden biri, karıncaların fedakar davranışlarıdır. Tehlike sırasında her bir karınca tereddütsüz canını feda etmeye hazırdır. Yaralanan veya vücudundan parça kopan karıncalar bile geriye dönüp kaçmazlar. Bütün bunların dışında, bazı karıncalar yuvalarının belli bölgelerinde mantar yetiştirebilmek için tarım faaliyeti gerçekleştirir, öz sularını içtikleri bazı böcekleri yetiştirerek hayvancılık yaparlar. Terzilik yapar, yapraklardan yuva dikerler. Bütün bu faaliyetleri gerçekleştirebilmek için kimi zaman diğer canlılarla ortak faydaya dayalı bir ilişkiye (simbiyoz) girerler.

Karıncalarla ilgili bu özellikler, böcek davranışlarıyla ilgili anlatılabileceklerin sadece bir bölümüdür. Tüm bu özelliklerin nasıl geliştiği, hangi hayali mekanizmalarla meydana geldiği, evrim teorisi için açıklamasızdır. Evrim teorisi, canlıların özellikleri ve yaşamları ile ilgili her yeni bulguda, tekrar tekrar geçersiz kılınmakta ve evrenin tümüne hakim olan tek gerçek bir kez daha açıkça gözler önüne serilmektedir: Dev galaksiler yaratıp onlara bir düzen veren, onları boşluk içinde belli bir yörüngede tutan da, yerin altında yaşayan küçük bir böceğe beslenmesi ve yaşamını devam ettirmesini için yapması gerekenleri ilham eden de, alemlerin Rabbi olan yüce Allah (c.c)'tır. Allah (c.c) bunların tümünü yoktan var etmiştir, her birini her an kontrolü altında tutan, onları koruyup gözetendir.

Gaybın anahtarları O'nun Katındadır, O'ndan başka hiç kimse gaybı bilmez. Karada ve denizde olanların tümünü O bilir, O, bilmeksizin bir yaprak dahi düşmez; yerin karanlıklarındaki bir tane, yaş ve kuru dışta olmamak üzere hepsi (ve herşey) apaçık bir kitaptadır. (Enam Suresi, 59)

<https://www.harunyahya.info/makaleler/bocek-davranislari-evrim-teorisini-gecersiz-kilar>